PUBLICADO DOC 06/04/2011, PÁG 94

PROJETO DE LEI 01-00077/2011 do Vereador Souza Santos (PSDB)
“Dispõe sobre a “afixação de cartaz, nos postos revendedores de combustíveis, com
informação sobre o percentual da diferença entre os preços da gasolina e do
etanol”, e dá outras providências.
A CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO PAULO DECRETA:
Art. 1º Fica instituído no Município de São Paulo a exposição de cartazes em locais
visíveis, informando o valor percentual do litro do etanol em relação ao valor do
litro de gasolina, em postos revendedores de combustíveis.
Parágrafo único. O descumprimento do disposto no caput sujeitará o
estabelecimento à multa de R$ 1.000,00 (um mil reais), que irá dobrando em caso
de reincidência.
Art. 2º As despesas com a execução da presente Lei correrão por conta das verbas
próprias, suplementadas se necessárias.
Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
Sala das Sessões,
São Paulo, 02 de março de 2011. Às Comissões competentes.”